# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11**

**Albertus <Magnus>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Albertus Magnus: de animalibus liber I; Tractatus I

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](#)

Cuius de aia  
 libus fin tam  
 q̄ in principio p̄  
 misimus dimisio  
 pa sciam de ve  
 getabilib; in h̄  
 iū natalis p̄phic  
 calce ponem⁹ co  
 q̄ corpora aialū  
 de quibus loq̄m  
 tā amissione  
 q̄ aplorios q̄ cā compōe constent. Con  
 invocationem em patiūtū elemetorū i mā  
 Complexis aut̄ sustinet hñorū tam ingui  
 tam cā in nutrimento. Et mēbroz hñt co  
 poc̄ ad regiū sic vite p̄tinente ppter q̄  
 cā ultimā partem nālibus nāri de aia  
 libus ē congruit eo quod membra co  
 poraria considerant̄ p̄ similitudinē et mīnū  
 compōita sit i magis compōitū s̄c. sepe  
 ostendim⁹. Et cī elemetorū q̄mp̄o in  
 pleiorū hñorū. Et hñorū aplorios in quolibz  
 mēbroz cōporiorū quad ad officiū et ac  
 tu vite p̄fectiū ē. Cum igit̄ de aia iam  
 dicta sint multa sedm p̄petrat̄ istud p̄phic  
 sufficiēt̄ et de pte qualibet aie. sed et  
 de grātōe aie et nā et actu eius p̄p̄o et  
 statuet̄ vita q̄ p̄petat alii aie fini se ipas  
 sedm quod nō ē cī corpe considerata. Et  
 om̄is somnia corpore aiatōs sit ab aliud re  
 linquit hñc dicendū ē tanta de corpe. Et  
 cī corporis cōsideratio sit duplex sed totū  
 uidelicet et fin mēbra q̄ totū ap̄petit q̄  
 stituit̄. Et nos nō cognoscamus nisi q̄ndo  
 agnoscimus ex quibus et qualibus et quot  
 est plaut̄ sepe dīpīm⁹ edpet̄ nos p̄met̄  
 sciam de p̄tibus et mēbōs aialū sciam q̄  
 et de toto sūmū aialū corpe. Sciam aut̄  
 de mēbōs aialū dīmēm⁹ sedm duplēt̄  
 cōsideratio ip̄p̄o Oportet em̄ m̄hys con  
 siderare dīmētates ip̄p̄o magis et op̄et  
 grātōe et causas om̄is postea reddē nāles  
 et p̄fās. Tangēm⁹ aut̄ m̄pīm̄ decem li  
 bris mēbroz aialū dīmētates et op̄ec̄  
 et anathōmas et actus et grātōe et  
 p̄pet̄ i nouē sc̄ptib⁹ horū om̄i dabim⁹  
 et p̄phic̄ rās edportet em̄ p̄mī magis  
 mēbra p̄fectissim⁹ declarare aialū qd̄ h̄

ē sedm dīmētatem mēbōz siop̄ q̄ a  
 natōma ageas d̄ et sedm p̄gnificatio  
 physōt̄ et sedm figuras mēbōz siop̄  
 et de inde q̄siderac̄ cop̄os alioz aialū ad  
 mēbra homis sedm q̄ntia et dīas et q̄  
 om̄is et roget̄ mēbra assimilib⁹ hñt or  
 tū mēbōs Oportet itēt̄ cōsiderac̄ ortū et  
 p̄cipiū plū mēbōz in sanguine hñtib⁹.  
 om̄ib⁹ q̄ p̄fectoria s̄f̄ hñs q̄ sanguine  
 non hñt et tūt̄ demū p̄pare ad hoc sed  
 q̄ncemēt̄ et dīas ca q̄ sanguine nō hñt  
 Et tūt̄ suffit̄ cit̄ tradita dispōitio mēbōz  
 aialū sedm magis hñs ḡna ip̄p̄o q̄ est  
 p̄ma p̄re s̄c̄ de aialū mēbōz p̄ qua  
 fūnt̄ aplorios et op̄ones et actus m̄  
 bōz aialū ab sp̄p̄o q̄siderac̄ tāē de aliq̄p̄  
 ip̄p̄o hñs aut̄ s̄c̄ s̄mplex cāē dīclarat̄  
 q̄ de grātōe ē aialū s̄c̄ libros q̄t̄ib⁹ i  
 quibus dīclaratio ē grātōis aialū sedm sua  
 q̄mūssima ḡna. Et q̄ om̄is grātōs eo om̄is  
 aut̄ cōtūt̄ m̄quo semīt̄ ē p̄mōt̄o p̄cedit  
 et oportet m̄talib⁹ s̄c̄ imp̄regnatos sed  
 t̄p̄a et cursu astor̄. Ideo oportet post ge  
 nac̄o in q̄i de ouoro et cōtūt̄ et imp̄  
 mat̄o dīmētate facere s̄mōne dīctus  
 aut̄ grātōs sedm mansōes locor̄ et m̄  
 tādes et sedm dīmētate cibor̄ et p̄fecto  
 et m̄firmat̄o corp̄ m̄cōpib⁹ q̄ accidit̄  
 et dīlerat̄e cibor̄ uel mansōe uel ḡna  
 tām̄ om̄i aialū oportet inquīt̄ dīmētā  
 aialū sedm p̄mīgnas et amītias et m̄  
 mītias nāles aialū ad mītē et p̄lētias  
 et fūltias s̄c̄e stoliditatis ip̄p̄o. Et tūt̄  
 de inde mītē modū et p̄cipiū grātōis  
 aialū p̄fectissim⁹ quod ē homo et cōt̄  
 tangere imp̄edimenta grātōis em̄ ut  
 ad compator̄ ip̄p̄s om̄i aialū grātōes da  
 tīmentur et tūt̄ tota ē dīcīmētā dīmētā  
 aialū penes mēbra et grātōes aialū  
 et actus ab sp̄p̄o tāē cōsiderac̄ qd̄ fit m̄dece  
 lib̄s ip̄p̄o s̄c̄. Sedm aut̄ p̄tem s̄c̄ mēbōz  
 aialū aplorios in nouē lib̄s ita q̄ p̄mī  
 tem⁹ in vīmūsali que cāē et q̄o assignāde  
 s̄nt om̄i adūctat̄o inducato de mēbris  
 aialū et de inde tangēm⁹ tam̄ om̄i mēbōz  
 consiliū et disiliū et aplorios corp̄. Et de  
 inde tangēm⁹ rās p̄fōt̄as m̄tōr̄ mēbōz  
 et nām̄ ip̄p̄o sedm dīmētates om̄es ḡna  
 ip̄p̄o. Et p̄t̄ amēbōs transib⁹ ad assignā

das cas gnatoniū aīalii et sp̄matid  
 corp̄ m̄ḡm̄ Et hinc q̄m̄t̄q̄ m̄quisitioz de  
 v̄tib⁹ patientib⁹ et fōmantib⁹ aīaliā  
 s̄m̄ aīam q̄ s̄d̄ corp̄ et q̄ onancia q̄  
 gnatōz h̄nt̄ c̄uocan̄ Et cōter h̄s̄ tan  
 gemis causas onanciā et onoz̄ s̄d̄ oēs  
 suas d̄iversitatiē quas h̄nt̄ et tūc adūḡ  
 causas gnatōz m̄grentes p̄mo cas gna  
 tōz p̄f̄r̄p̄ aīalid̄ s̄d̄ d̄iversitatiē s̄p̄  
 et multitudinē et p̄nūtatiē filior̄ Et  
 tande cas accidentiū gnatōz app̄grabim̄  
 s̄d̄ d̄iversitatem v̄t̄ et color̄ et h̄m̄  
 nālūd̄ accidentiū Conter aut̄ h̄s̄ sub m̄  
 serem̄ m̄quisitioz detoto s̄l̄ aīaliā corp̄  
 tam s̄d̄ gemis q̄ s̄d̄ p̄t̄ aīalid̄ nob̄  
 noto. Et s̄d̄ gemis quide cas app̄ḡb̄  
 p̄ q̄plexionatiō et q̄plexioz aīalid̄ et  
 de ca perfectioz et imp̄fectioz cor̄ p̄d̄  
 opera aut̄ q̄ s̄d̄ poterias vite p̄nt̄ et  
 m̄mā. S̄d̄ p̄t̄ aut̄ queret̄ deb̄q̄s̄ q̄  
 sunt grossib⁹ s̄d̄ om̄es volatiliū nās  
 et species et de natalibus s̄d̄ suas p̄p̄tes  
 et d̄erceptilib⁹ s̄d̄ nās et mores corp̄  
 q̄ s̄int̄ de speciebus et moeis p̄p̄t̄ vel  
 deb̄q̄s̄ que auēnūt̄ ad ip̄s̄ s̄nt̄ laterte  
 et rocedille et dracones et in fine q̄p̄  
 b̄ma stram tota m̄considat̄ vermlū  
 et amilosor̄ s̄d̄ om̄es suas q̄ nob̄ note  
 s̄nt̄ d̄iversitate licet̄ ei m̄b̄q̄ multa op̄  
 trat sepe cas dic̄ t̄n̄ iudicatio cotile et  
 legentib⁹ deb̄q̄s̄ t̄ studio intende ut et  
 nāt̄ aīalii melius s̄nt̄ id̄o et sp̄cali  
 et per nome nūgl̄ber aīaliā nā d̄istribi  
 Ut et ca queret̄ nōia Vel taceq̄ in q̄m̄  
 de aīalib⁹ loq̄nt̄ uel forte s̄d̄ noa  
 gret̄ uel arabica p̄ferim̄ v̄ete s̄nt̄  
 q̄n̄ s̄iblatia nōia t̄o corp̄ aīalid̄ de  
 scribunt̄ p̄petates hic ergo 26 libros q̄p̄  
 capitula p̄ ordine p̄p̄fina attencias et  
 ordine totid̄ ipsius s̄re seriem tradim̄ ad  
 dentes h̄s̄ q̄ ab ap̄le b̄n̄ digesta s̄nt̄ libros  
 septem Sequit̄ calid̄ s̄d̄  
**Capitulū 2m̄ de gnatib⁹ p̄t̄ q̄ s̄t̄ mo**  
**pib⁹ aīalii et q̄le q̄p̄t̄ ad multon̄**  
**aīalii s̄d̄ p̄t̄cipac̄ p̄t̄cipac̄**

itam̄ ergo incipientes quod m̄b̄  
 aīaliā est m̄quod d̄ividit̄ et op̄  
 quo m̄tegrat̄ et sp̄oint̄ corpus

et per quod coextent̄ op̄atoz aīalid̄  
 s̄d̄ quod aīaliā p̄t̄ Est igit̄ m̄eb̄id̄ q̄da  
 aīaliā m̄quod t̄i d̄im̄si s̄t̄ corp̄ aīaliā  
 non d̄ividit̄ m̄fōma m̄b̄ aīaliā et m̄q̄  
 incipit sp̄atio corp̄ aīaliā et hoc vocat̄  
 m̄eb̄id̄ s̄m̄le quod solid̄ m̄ aīaliā m̄eb̄id̄ t̄  
 p̄m̄ et hoc t̄ quod d̄ividit̄ d̄im̄si eti  
 que t̄ d̄im̄si q̄t̄m̄ q̄n̄ videlz om̄es p̄t̄s  
 d̄ividentes h̄nt̄ nome et rōnem d̄im̄  
 v̄i ḡa scit̄ t̄ m̄eb̄id̄ caro os m̄dilla  
 nervus vena corda cartilago h̄m̄ a  
 quibus incipit comp̄toz corp̄ aīaliā l̄z  
 em̄ h̄t̄ m̄eb̄ia p̄cedat quēd̄ elem̄t̄o  
 m̄pt̄o et h̄n̄o q̄plexio tame abh̄q̄s̄ nō  
 se incipit comp̄oni corp̄ aīaliā s̄d̄ po  
 t̄us abh̄q̄s̄ et cooh̄q̄s̄ q̄d̄ita p̄pter quod  
 p̄m̄t̄o elem̄t̄o et q̄plexio humor po  
 t̄us p̄ genac̄o p̄t̄i harp̄ q̄ de q̄p̄t̄ib⁹  
 corp̄ aīaliā s̄d̄ quod aīaliā t̄ Corpus  
 aut̄ aīaliā t̄ quod t̄q̄p̄ cora organici et  
 nō quod t̄q̄p̄ t̄ m̄pt̄i s̄bi q̄plexionatiō  
 per hoc aut̄ s̄m̄lia coextent̄ quēd̄ eti  
 aīc̄ op̄atoz scit̄ p̄p̄si et motus p̄ ner  
 vū et motus per cordam et tāta per  
 carnē scit̄ m̄ediu et s̄istentiā p̄os  
 et humor hoc igit̄ t̄ p̄m̄ m̄eb̄ia quod p̄t̄  
 aut̄ homogēniū m̄ḡeo vocat̄ m̄eb̄io  
 aut̄ s̄bi opp̄am̄ d̄isspl̄ et homogēmo opp̄  
 entroger̄ t̄ hoc t̄ m̄eb̄id̄ s̄d̄ m̄ordic̄  
 quod organici vocat̄ vel organi quod  
 comp̄oni m̄fōma m̄eb̄ ex plūlīs s̄m̄liis  
 s̄nt̄ mās et p̄ce caput dorso et p̄c  
 tūs et s̄m̄lia harp̄ em̄ quodlib̄ sp̄oint̄  
 ex carne et osse et vena et nervus  
 et cordis et tēs̄ h̄m̄ p̄t̄que coextent̄  
 multe aīalii op̄atoz Igit̄ quēd̄ p̄t̄s  
 corp̄ aīalid̄ d̄ividit̄ nō comp̄ite et ille  
 s̄nt̄ p̄t̄ q̄d̄ividit̄ in partes p̄t̄s̄ t̄ for̄  
 et nōi et rōe fōme q̄as̄da quib⁹s̄d̄  
 s̄nt̄ p̄t̄ q̄s̄ t̄ carnē uel fr̄st̄ tāme  
 in multa fr̄sta carnē et partes q̄  
 om̄e in for̄ et nōi et rōe s̄nt̄ s̄m̄liis  
 quēd̄ quib⁹s̄d̄ et quēd̄ p̄t̄s̄ vocat̄  
 sp̄oint̄ et s̄nt̄ q̄ p̄t̄ t̄ partes dis  
 similes quib⁹s̄d̄ quib⁹s̄d̄ d̄issilēs dico  
 fōma et nōi et rōe s̄t̄ mās q̄ nō di  
 vide in multis in multis mās et fa  
 cies q̄ nō d̄ivit̄ in multis facies

Aliquid autem aliquid huius dispositio[n]is partis q[uaestio]ne non habet tamē q[uod] nomine partis habet sed vocatur mēbro q[uod] super omnisimile hoc est quod insegit multitudine et omnis p[ar]tis quando p[ar]tis separatur ad singulos actus coris alias p[ar]tes uero multis e[st]antibus p[ar]tibus sicut caput et hec mēbra de nō omnisimili dicitur et p[ar]tis Caput autem h[ab]et aurum ad audiendos oculos ad videndos et distinctiores cellularis capitis ad cymagrandis estimandis meo rāndis h[ab]egit ad gressandis et evocandis os ad cibis q[ui]mēndis dentes ad conterendis et multis alias h[ab]et h[ab]ui p[ar]tes officiales tamē omnes desinunt sensibili[er]e p[ar]te p[ar]te sp[iritu]alem uitae potentias exercentes Caput sicut ethys similia nō sunt pars culto gemina corporis alias sed eata mēbro vultatem q[ui]ndam q[ui]mēndis in se p[ar]tis corporis perquisit ad capitis suas perfectas operates uitae Sed attendendis et q[uod] mēbro dicitur duplicit[er] aliqui ei mēbro dicitur dimisione q[uod] stat ipso dicitur enī agreto no[n]e quod est memmenus quod latine sonat divisionem Aliqui autem accommodato b[ea]ti dicitur mēbro inquit est prima divisione corporis alias et tunc dicitur mēbro inquit primo dicitur copia et ipsius colitus dicitur in multis plures et distillat Et p[er] oleum mēbro p[ro]p[ri]o no[n]e evanescit it hoc modo sicut diximus caput dicitur mēbro vultus et p[ar]tes et manus tamē immor que est sola manus sine bracio q[uod] maior q[uod] est manus cum bracio et p[ar]te adorna enī hec dicitur mēbra omnisimilia et h[ab]et insegit p[ar]tes alias dispositas sicut ped pecten p[edis] et calcaneus et digito[n]es et pectus plurimas h[ab]et partes dispositas et h[ab]et alia adhuc aut omnes partes dispositas in suis p[ar]ibus p[er] comparsit ex his q[uod] sunt plures in p[ar]ibus sicut manus q[uod] est portu est ex cibis et nervis et ossibus sed ergo h[ab]et modū tamē g[ra]uia p[ar]tis mēbri; aliud perfectior Et q[uod] est separantur alias ad inuitem sicut similis aut dispositis atten[er]t magis operationes aliqui in signacōde mēbri dispositis sicut an[ti]na gra[du]s q[uod] est nares sopraventus sicut nābilis sicut soties Et sicut dicitur alii q[uod] est oculi estulapij sicut sicut oculis appellatis et vultus loquendo aliud comparsit ad inuitem q[uod] est sicut mēbra aut p[ar]ticipatio mēbri in sibi aut p[er] operationes q[ui]le est in

aliq[ue] mēbri h[ab]itudine In substantia ei mēbri quedam p[ar]ticipando sicutant et quedam p[ar]ticipando distrepant abnu[n]ctu p[ar]ticipando aut aliqui sicutant in mēbro pli et aliqui sicutant in mēbro dissipali et sicut est dedis crepantia p[ar]ticipatio mēbri pli et dissipantia sicut dicitur q[uod] homo et equus sicutat in mēbris plibus q[uod] sunt caro et nervis et quibus homo et apes nō sicutant sed distrepant Et de mēbris dissipibus dicitur q[uod] homo et leo sicutant in h[ab]endo oculos sed distrepant in h[ab]endo canis q[uod] homo nō habet canida leo aut habet et h[ab]et similes operantes multe mode sicut divisa h[ab]et habet pelle leonem leonem i[st]itutam et i[st]itutum h[ab]et canam Et hericetus primas et p[ar]tes suas in h[ab]itudine aut mēbri sicutant et distrepantia aliū multis modis sicut p[er] nos quantitate aut qualitate aut situs mēbri aut actione aut passione vel aliqui homini et p[er] nos omnino hec i[st]ituta sicutando aut distrepando Si enī mēbri quantitas attendit sicutant bulbos et lumen in magna ampliacione oculorum et i[st]i codi dissipant ab aliqua parte et hoc est sed am[pli]quantitate q[ui]mūd secundum q[ui]tatis aut distrepando que est nōs mēbri sicutant p[er]mutantia cu[m] homine et nō p[er] nos et dicitur i[st]i codi a g[ra]mme arancaro et overmind q[uod] quid illorum h[ab]et p[er] pedes octo quedam aut decem et quedam p[er] secundum qualiter aut quālitate et dicitur mēbri et ceteris qualitatibus que sunt passiones aut passibile[s] qualitates aut nāles potencies vel impotencies mēbri sicut dicitur leonis est calide tamē et p[er] fritas est cānid frigidare i[st]itu et fit h[ab]et operatio sicut dicitur comunitas est elephantis et symene et hominis in hoc q[uod] mamilla corporis p[er] impectibus apertis et i[st]i codi distrepant a vacca et capra et one q[uod] h[ab]et casas p[er] totas impostas parte ventris sub corporis Et vultus horum q[ui]m dicitur a cane et lupo qui per tota vultus longitudinem h[ab]et p[er] totas manus Comparsit et hercules i[st]i mēbri actione sicut distrepant elephas et equus et horum q[uod] elephas p[er]magnat ante sua et caput et tenet

hoc quod in pugnat nare sine natis pugnata q' non facit equus alter et nare sua  
Et sicut datura agrestis q' pugnat anno per  
emissionem steroris quod non facit leo vel  
asina in passione aut sit huius comparsus sicut  
in oculis herodii et coquettulonis que disre-  
pant in passione latus solare et penes dros  
modos multiplex est comparsus in membris  
animalium Sic enim dicimus q' caro cornu alius  
assilatur ossi alterius et sicut e' in partibus ita  
e' in toto sicut dicit q' equus aplat equo et  
similitus omni quodq' quod e' de modo aliore ge-  
neris alii qui carent in for' cornu et p'p'  
Et hoc est sicut diuina q' q' est qui carent  
in partibus omnibus et discrepancy cadem est  
in toto Et quidam p'p' non quiencia sic secundum  
hanc dispositio' p'p' et totius et sic diversitas  
sue discrepancy p'p' e' aliqui penes  
augmentum et diminutum membrorum que sunt  
non quidam minima p'p' animalis sed in uno genere  
quoniam Genes aut dico sicut animal genus aut  
partes q'nt' animalia q'nt' multa genera  
sunt alterna et p'p' In animalibus enim sunt  
multe p'p' reducibles in unum genere quod  
autem habet genere Et in partibus similiter  
sunt partes quoniam q'nt' multas habet  
p'p' ad tam' sibi genere p'p' q'nt' ho-  
rid enim omni genere tota multitudo membrorum  
diversificata p'p' gentias et rietates p'p'  
que sunt in eis sicut diuina sunt per co-  
lorem aut figuram hec enim qui carent p'p'  
secundum magis quibusdam secundum meq' Et diversi-  
ficant etiam in his in multitudo et pauca  
tate et p'p'itate et magnitudine Et ut  
volit dicat in augmento et diminutione sue p'p'  
q'nt' aut distracte Si enim qualitate horum  
attendantur quidam sicut molles carnis et  
quidam dura carnis sicut et in his membris  
quidam sunt molles et quidam dura et quidam  
hinda et quidam siccata Et multe sunt aliae di-  
finitates membrorum quas in anatomia in suis  
exponunt sicut q' quidam animalia sunt p'p'  
sue rostrum et quidam non aliud aut p'p'  
p'p' sunt longam sicut tyrom et  
quidam hinda breue sicut p'stum et quidam hinda  
multas plumas sicut falconis generis et  
quidam paucas sicut struthio Et ceteri quidam  
sunt alia et alia membra ab mutem hoc

enim p'p' manifestum a' ad sensu et q'  
hinc tristis gallos pro galeis incipiatis  
sunt sicut gallus et gallina et quidam no-  
hinc sunt aquila et multa alia genera animalia  
Et quidam hinc aves et sunt rustica et  
quidam non et quidam hinc ruricola sicut iubas  
ac collo dependentes sicut equus et quidam  
non hinc sicut homo Et ut volit dicat me-  
bra coquibus copiam membra copiarum ad-  
huc aut exiunt sibi ipsi eadem in figura et  
for' indumentis animalium aut diversa secundum  
contraetatem augmenti et diminutionis  
nam magis aut minus secundum augmentum  
et diminutionem dicunt aliud enim animalia no-  
hinc ipsas p'p' quas diuina casu' in aliis  
in forma et diminutione et augmento qui carent  
et secundum qui carent p'p' in quo accedit  
contum ad aliud secundum sibi et dispositio' p'p'  
p'p'corant p'p'ma et os Et sic p'p'corant  
anguis et ongula q' vocat sotular q'nt'  
vel vacce et aliqui sicut hic qui carent ad  
actum et opacum sicut p'p'corant manu  
in homine ad p'p' membra in quo e' qui carent  
animalis et per quod carent se et descendit  
sicut sicut omnia in quibusdam et dentes in  
aliis et in quibusdam pedes aliqui aut  
attendant hec comparsus incoepientibus  
a nocturno oculo sicut p'p'corant p'p'  
tautibus ad suamas in partibus Secundum hinc  
ergo modus dicunt q'nt' animalia membrorum  
ad hoc aut diversificant secundum sicut  
sunt diuina superius quidam animalia hinc in  
membris in sepius que qui carent in figura et actum  
sed drent secundum sicut mammelle qui carent  
animalia sunt in parte sub corporis et intra  
membris que sicut dictum e' assilant sibi in  
diversis animalibus existentia sunt quidam mol-  
lia hinda sicut sanguis pinguedo medula  
spongiosa et humores que sunt hinda et  
cervus et cerebrum q'nt' mollia Et quidam p'  
sita dura sicut ossa congrua et pilii que  
sunt sicta et dura Et ossea et nervosus  
et cartilago que sunt dura Inter hinda aut  
quidam sunt hinda secundum omnes dispositio' p'p'  
aqueas sanguis quidam aut sunt hinda  
secundum dispositio' sicut nalem et desitantes  
q'nt' p'p'mittant libilla p'p' fleuma sepid et

3

pmqued alic q̄ saginem vocat medulla  
perma et colera et lac m om̄ alē quo p̄tici-  
bat lacte et tuis q̄ mollis e q̄ dñi e m vir-  
tute nāli Et alia que quēunt h̄ebros nō iacto-  
et similia h̄ys sūt ille p̄tū sp̄es q̄ lypſflui-  
tates vocant sicut fleuma purgatio per-  
naces et id quod aggregant̄ eo lypſfluitate m-  
tēmenti in ventre v̄gente ad fecesp̄ et  
investit q̄ receptaculū e urme hec ei oīa  
mollia et h̄ūda sūnt quod dñi sūnt manent  
indisp̄ib⁹s nālib⁹s ipso Sicta aut̄ et dñ-  
ra sūnt sicut nervi et ciuis et vene et  
capilli ossa cartilago ungula cornua et  
os̄a ips̄a quēunt non cōdencia tactu  
Capitulū tū dēdū atalū penes regimē  
vite in mansione et motu

... odus ecā compacis atū p̄dū  
quēmentad et dñam acipit ali-  
q̄ non in r̄te sed m̄cipe sic  
vita in opacib⁹s et m̄tmento et h̄icatoe  
et motu h̄i h̄ys em̄ consipit regimē  
atū partes igit̄ regimē sicut quas dñm  
hic incompendio et p̄tes corp⁹ adūd p̄  
quas sp̄endiose p̄st̄ in ym̄a m̄pcedet̄ ca  
Inferius aut̄ om̄ia genia horū applicab⁹s  
et quēt̄p accidit̄ eis p̄dū m̄dos diūp̄s  
corp⁹ et regimē sicut opacim̄ p̄dū signas  
corp⁹ dicit̄ aut̄ de h̄ys que dicit̄ regimē  
vite q̄ quēdā sūnt aquosa quēdā agresta  
aquosa aut̄ dicit̄ duob⁹ m̄os aut̄ dicit̄  
aquosa q̄ mansio corp⁹ simul et m̄tmentū  
e in aqua sed manet in terra D̄ hoc aut̄  
quas m̄tmentū et mansio sicut aqua di-  
tilit̄ duob⁹ m̄os aut̄ em̄ sic manet e  
aqua et sic m̄tmentū quod recipit̄ aqua e  
tūs corp⁹ sicut ad refrigerand̄ caloris et  
cuomant̄ cam sicut alia spirantia re-  
cipit̄ aerem aut̄ non recipit̄ q̄ m̄tius  
corp⁹ sicut ad refrigerand̄ sed p̄t̄ modū  
m̄tmenta tantū ut sit cibi v̄tūculū q̄  
dam sūt quod mansio et m̄tmentū sicut  
aqua et recipit̄ q̄ m̄tius corp⁹ et cuo-  
mant̄ cam et q̄n tarent̄ ea neque v̄m̄  
sicut alia spirantia nō v̄m̄ intercepto  
angeli. Et hoc andēm̄ m̄lūtū et simi-  
one et multas alijs pistibus qui morūt̄  
intercepta et ab eis aqua co q̄ nō refri-  
gerat̄ corp⁹ calor Quidā aut̄ sūt quod ma-  
nsio quide et m̄tmentū est̄ aqua sed

non recipit̄ cam m̄tius sūt aduentator  
sed ad motionem cibi tantū sicut ostrea et  
multa ḡna conchilid̄ Quida aut̄ p̄t̄ter hoc  
manet et nūt̄t̄ aqua sed caput̄ aerem  
m̄tius sūt aduentator et p̄nit̄ et ḡnāt̄  
cōtra aqua sicut grece vocā andris et ten-  
tētēt̄ et aliis quā grece vocant̄ an̄t̄ s̄o-  
lios et illa que nō s̄nt̄ p̄des sicut grece  
nom̄ata andris Apud nos aut̄ multa sūt  
talia sicut merguli et aliis migra q̄ vo-  
tād̄ coruus aquaticus et multa alia Ma-  
ōm̄ horū m̄tmentū e in aqua et nō p̄nt̄  
vivere extra aqua sed non recipit̄ q̄  
in interiorū sua insi p̄t̄ modū q̄ dñm̄ Et  
aut̄ ad huc p̄t̄ h̄ de ḡne cōs̄ q̄ sūnt̄ a  
quāt̄a q̄ mansione et m̄tmentū habent̄  
aqua sed nec aerem nec q̄ m̄tius sūt  
recipit̄ nec contra q̄ dñi v̄m̄ sicut  
sūt quēdā ḡna vermid̄ et m̄tapedid̄ q̄  
de aqua cū p̄stator̄ v̄tūculū s̄cpter̄ ex-  
trahim̄ et que vocat̄ apes amalachi et  
mas halifim̄ et sūnt̄ quēdā ḡna conchilid̄  
māmārū amplius aut̄ omnīsile gen⁹ alalud  
dūdit̄ q̄n̄ quēdā alia sūt mārma et q̄  
fumina et quēdā strangna et quēdā pa-  
ludosa sic paludosa sicut rana et al q̄  
grece nāt̄ charcholes et est quēdā genus  
ramiculi temulentū m̄dor se habens m̄  
ventre roctas maculas et non clamat̄  
nsi post q̄r̄d̄ horūd̄ diei q̄n̄ sol est fermid̄  
Sicut aut̄ dñm̄ de audib⁹s aquatic⁹  
differē recipiendo q̄ m̄tius sūt p̄t̄  
etia differē alia agresta q̄n̄ quēdā re-  
cipit̄ aerem m̄tēscus sūt sicut illa que  
vocant̄ anciantia sicut h̄amb̄ et anna a-  
gresta pulmās h̄ncia q̄ pulmo ad hoc crea-  
tūs est ut p̄t̄ v̄nclab̄d̄ cordis et refrige-  
nd̄ p̄ct̄is et cordis Et quēdā nāl̄ nō  
recipit̄ aerem p̄p̄d̄ manifestū m̄tēscus  
sūt licet recipiat̄ ip̄m̄ p̄p̄d̄ occultos cū  
tām̄ cōta sila et m̄tmentū p̄t̄ sūt tā s̄c  
apes et vespe et alia alia v̄gosa volantia  
Non aut̄ vocat̄ v̄gosi id̄ q̄ habet v̄-  
gat amlois incorpare sūt antus aut̄ pos-  
tūs Hec em̄ ns̄ imp̄p̄is rugaro sūt̄  
recipit̄ aerem nō s̄narent̄ volantia  
et capta q̄n̄ m̄t̄ manū tenent̄ et ista  
sūt ita agresta q̄ m̄t̄ p̄nt̄ v̄m̄ aut̄ m̄  
trit̄ aqua Ea aut̄ que dñm̄ lyp̄us q̄  
h̄ic v̄tūm̄ et m̄tmentū et mansione

m aqua ita sunt aquatica q̄ recipiunt  
aq̄ maiis in intus suis et inq̄ sūd ag-  
resta. et sūd quidam quasi media in terra  
que quidem p̄mo vivunt in aqua et pen-  
tent extra eam et deinde mutantur in fōma  
et figura et tūc vivunt extra aq̄ in terra  
sicut aut̄ quod p̄mo dī generat̄ aqua  
greci vocat̄ ambidors cuius fōma mutat̄  
fit oco aut̄ quod vocat̄ asteror̄ et tūc  
egredit̄ a flumine et vivit in terra apud  
nos aut̄ et aut̄ illud quod maiis p̄mo gra-  
uioris ranas magno capite et longa can-  
da que parvitas h̄p. cuius tanda decidit et  
grānē ei quatuor pedes et tūc egredit̄  
et fit rana agresta et aq̄ h̄cā pedes  
morit̄ q̄n extrahit̄ de aqua. Et h̄s alia  
oritur aut̄ dī q̄n quoddam s̄p̄ fixa mancia  
et fōma una et figura sicut homo et cōq̄  
alia perfecta quoddam mobilia sunt afor-  
i fōma sicut rana aquatica de qua ita dic-  
tūt̄. Et sicut erica q̄ p̄mo e vermis mi-  
tipos et p̄ca atrahit̄ se et putrefact̄ et  
mutat̄. volatilē vermicem h̄nt̄ alas et  
pedes longos. Ad huc aut̄ aquaticor̄ fixi  
sunt in fōr̄ et figura quoddam sūd mancia  
in mobiliā s̄d locū et illa necesse est  
e aqua aqua motus aque aportando  
mūtūtē supplet̄ alia in mobilitatem  
et iō alia agresta non p̄nē in mobilia  
s̄d locū q̄n in illo loco neq̄ h̄nt̄ q̄t̄  
mūtūtē mouere aut̄ vēheret̄ ad ip̄m  
Quidam aut̄ alia fixa s̄d locū colunt̄  
aqua petris em̄ applicata mūtūtē i  
undat̄ super ea sicut genera halizim  
ḡt̄ vocata que sunt ḡna ostreor̄ et  
conchilid in mobiliā et quoddam genū con-  
che quod nascit̄ in mōtōri sponge mar-  
ne et non mouet̄ nisi per accidens mo-  
tu sponge. Et ad h̄s ḡm̄ vidēm̄ con-  
cha que nubcans vocat̄. Cuius p̄gn̄ est  
quod non descendit. Om̄q̄ ap̄cta ad ap-  
pluat̄ nisi aliud cogat̄ ip̄m violenter  
tūc em̄ per contractor̄ et dilatator̄ que  
motus e om̄is alia conat̄ redire ad  
lapidem̄ sicut compitato frangit̄ et se-  
p̄dit̄ eam alapide exp̄metatores. Quidam  
em̄ alia sunt applicata ad petra aliquā  
sed separan̄ ab ip̄a q̄n querit̄ et venan̄

ip̄a mūtūtē sicut genus halizim sū  
conchilid quod vocat̄ greci alachelurit̄  
et sunt conche longā lpaone et tota  
concha se monetas et post partū  
ad petra reuertentes apt̄e contandū im-  
petufluctuā maiis ad huc aut̄ mobilia p̄  
mēbra diffēt̄ alia per que mūtūtē ad  
motū q̄n natalid quoddam natat̄ p̄ modū  
capitis sui sicut malachitē genera et cod̄  
mō in oculū ḡna karabo quod e locusta mar-  
Quidam aut̄ ambulante pedibus in silendo aq̄  
sicut genū cancror̄ multipedū licet em̄  
s̄dū nam̄ s̄t aquosid aut̄ tamē ambulat̄  
Et aut̄ malachitē om̄e intus durid et  
extus molle ut sepiā polyp̄ et balmare  
karabo vero est genus mollis testis tes-  
te sicut locusta maiis et cancer de quod̄  
falsus dicitur. Quidam aut̄ genus aquati-  
cor̄ e q̄tūtē vadens super pedes sicut  
e lopus marus et quoddam e repens. Et  
ad aut̄ e p̄fact̄ vridp̄ maiis s̄t repens  
ambulans et vadens ambulans ambulare  
aut̄ hic vato monēt̄ sicut vides pisces  
multos rependo ambulac̄ p̄ aq̄ et aqua  
pedibus ambulare et imp̄ingere se per  
cam sicut q̄n ambulat̄ super triā q̄n ad  
ranaria mouē mētra vtrāq̄ pede positi  
se i pm̄git̄ et similiter facit q̄n natat̄  
in aqua. Quidam aut̄ repens super ventre  
sicut e reptio vermicid tam̄ aquaticor̄  
q̄t̄ etā tristid. Finaliter aut̄ om̄e aut̄  
genus sicut h̄cā cōpales alas sicut pēna  
tas. Vesptilio em̄ habet pedes et ambulat̄  
Quidam aut̄ aut̄ sunt valde debiliū pedē  
ata q̄t̄ vulgāter dicit̄ nō h̄cē pedes eo  
q̄t̄ pedes malos sicut vrido q̄t̄ eam  
bone ale et quetiliq̄ aues aplant̄ ei q̄  
videlic̄ sunt bone ale sūd etā ei similes  
in hoc q̄t̄ malor̄ pedūt̄ dicit̄ tamē a  
utēna q̄t̄ iam vides auem minore quod  
s̄t vesptilio et erat degñe vesptilio  
q̄t̄ q̄t̄ ecclit̄ super triā ecclit̄ sup̄ alas et  
hoc arabice vocant̄ albasit̄ et vacillat̄  
in motu at si careat̄ pedib⁹ hoc aut̄ ge-  
nus vesptilio habundat̄ in triā mā  
in climate septimo dīmes et vesptilio  
tē mē optime coolant̄ et q̄t̄ radit̄  
mēram cadit̄ super alas expansas et

et non hnt pedes sed membra quada si-  
gurum hnt pedū sine cruribz et membris ale-  
hnt quida vngulū acutū sup p̄ cadit et per  
p̄ se tenent qm adherent pectibus Neptilio-  
nes aut que p̄ m̄ p̄tō climate m̄bris t̄ s̄c̄  
m̄mois latitudinis hnt quida pedes fūma-  
los et debiles ad ambuland scit et horrides  
Corp aut que s̄c̄ dehinc pedū quida appet-  
per totū annū om̄ tempe vñd m̄ maiorū  
p̄tē am̄ quid vero no appet m̄si vno t̄pē  
am̄ post pluvia dñ m̄ fine estate m̄ augusto  
cū sol est m̄ leōe Et est quida sp̄s hyrcanis  
q̄ grecē vocat ut dicit auerba abroychay  
quida aut vacant eam diri agis hoc cū  
genus hyrcanis i cod m̄se apparet et  
descrit et genus hunc auis e valde raro  
scit cū no appet m̄ t̄pē am̄ s̄c̄ s̄c̄ sp̄s  
vñig mēs Et id no bñ p̄ scit gnatio  
ipius scit et p̄stis qui vocat apud nos  
balpa que no appet n̄ m̄principio vñp̄ usq̄  
ad contraria et tūt morit vñhuc aut mo-  
di auim diversificat et aliorū aequalū alter  
scdm opacōs et regimen vita quodda cū  
e genus quod e cimile et gregale semp ad  
multis sociis scit sturni et aulis q̄ genit  
ab m̄ militātē vñp̄ dicit Quodda aut scit  
que separant ab alijs sic sp̄s ambi q̄ sibi af-  
fīlant in forma et conferunt ad adiutoriū  
gnatiois scit aquilarū gna et accipitriū h̄  
cū solitariū perse et hec non tantū atit  
in diuisiū sed et in aliis ambulatibz et na-  
tantisbus Quodda aut simel in media inter h̄  
qm̄ aliqui aggregant cū sibi sibibz et aliqui  
segregant ab eis scit asserti grisei et albi  
scdm om̄ia gna sua et gne hec et aialia  
t̄pē pullois separati volant et in hysme q̄  
gregant de aliisbus aut solitariis manebibz  
aliquid e cimile quod m̄ciuitatis hom̄ ma-  
nent et quodda manet m̄ pago hoc e m̄ de-  
serio uel in silvis et fugit hanc h̄tacōm  
scit struthi uies aut cū sociis manebibz  
no manet et alijs m̄si quibus dicant i  
gne scit palubi et gne et aues que  
grecē kohi vocant Et aut apud nos  
sturni uies aut q̄ hnt aduersos et  
acutos conques non p̄nt h̄tare cū ali-  
quibus sociis siuio p̄ter uā et ferociet  
suum h̄ aut gne m̄les gnuis p̄pud

qua et illois aliqui congregant et alij  
segregant Congregant quida scit allec  
et delphini et quod dicit grecē domede et  
thobandi lamētē et amia homo autē  
litter nāliter sit aial gregale et cimile cū  
exercet vñtūq̄ opacōs aliqui cū e soli  
q̄ felicitatem q̄t̄placōs aliqui aut m̄  
multis m̄ ciuitate cū quibus no adq̄tē feli-  
citas cuius Solus quida gaudet homo dñs  
m̄ ciuitate aut bono hñas letat ciuitate  
aut aial vocat quod ad vñtūtē ciuitatē  
om̄ia opa sua refert ad om̄ia et agit vñd  
actionem ad que bonū p̄tinente nec cū  
ome aial gregale cū sociis manebit talem  
facit operacōs in vñd collatam de hys aut  
q̄ m̄mūd confert opacōs e homo apis et  
vespa et formica et genis Sed m̄grubus  
e m̄iq̄ manifestū quid m̄ alijs qm̄ gne  
non confert m̄mūd alijs opacōs m̄si aut  
cogulie et ordine volata diaitalia aut alia  
inducta confert multa m̄mūd q̄ntate  
negocios et ciboz coquibus qm̄ q̄sult  
utilitati hys aut q̄ sic q̄ntant quida re-  
git ipso cū obedie scit gne et apes  
et homines Ista cū hñs regem et p̄ncipe  
sollicitat et se utilitate qm̄ quida aut  
gregalud non hnt regem scit formica  
et locusta que p̄ turmas egreditur q̄cordi-  
ter scit vñtūq̄ corp perse om̄issa scit  
cura q̄s et vñbantias Sit et inter hōces  
est duplex vñbantias regni vñdelicet qd̄  
q̄mittit vñi gubernand et aristocratic et  
vñtūtē q̄ p̄ vñbantias qm̄isse pluribz  
p̄q̄s q̄mittit gubernant vñhuc aut differe  
aialia ml̄ q̄ quida manebit cū sociis suis  
sibi in specie cofimbis manent et i legi-  
ombus suis oī t̄pē scdm om̄id et cūnd m̄d  
scit leo ceruus et passer et aquila et  
aut abscondit se per t̄pē aliquod arni et  
p̄ illud ad loca sua reuertant p̄t̄ vñido  
et vñsa et torma et glis dues aut adh̄  
differe m̄rege sui alijs scit et alia aliad  
qm̄ quid comedit carnes scit aquila et  
voltur quid aut comedit gna scit colu-  
barū gna equus et asina quida aut q̄medit  
vñtūq̄ scit torma et ceruus et pita.  
Quodda aut aialud hnt gustabile q̄d p̄  
apis que gustat mel et ad dulce p̄te melli  
Et aranca q̄ gustat himarem m̄starpq̄  
aliorū vermid et quid vñnit de venatoz

piissimorum p̄fūd et fugiunt illos aliudam  
aut alia sed in regnum sue ante sue venia  
cibū per insidias aliorū atalud atq; p̄ violād  
qua m̄ferunt sibi deo quod capiunt in futū  
Aliud aut prudētia q̄ accumulant sibi  
cibū quicquidem in futū sicut formica et mo-  
motanus tū alia cōtra mētū p̄udēt-  
sunt cicada et passer. Adhuc aut quēda h̄nt  
habitatula in quibz non solū p̄illificant sed  
etia q̄tmū h̄nt curp̄ comodū vīte post  
laborē venationē sicut talpamus et for-  
mica et vulpes et apis Aliud aut nec de  
h̄tacōe h̄nt p̄llicitidem sicut musta et  
multa rugosiora alia Adhuc aut p̄fūtū  
atalud quatuor pedes h̄nt quēda p̄ti-  
pant p̄udētia domi et querunt h̄tacōe  
nō quidem quas faciunt sed anā p̄patas in  
greditur h̄tabant ēm in rīmī lapidū et  
pītū et taūmū Et malis locis angusti p̄  
stellis lactiliis et serpentū genera Aliud  
aut h̄tant super trā n̄ defītū et id p̄lli-  
tante h̄tacōibus sicut amīs cīmū et canis et  
simila isto Aliud aut magis p̄udētia  
faciunt sibi foecas nō tunc h̄tacōi sed cō-  
thesaurū cibōs sicut quicquidem adq̄ p̄por-  
tant p̄edas sias sicut aranee multe et  
apos quēda magne et quēda non curant de  
talibus amplius aut quēda ipso ad vīta  
vītē mouent nocte aut quā lūmē solis n̄  
sūstinent aut vespīlio aut quā tñct in  
tūrā aliorū alialud aut forte opter. vñq;  
istō et id acquirunt sibi vītū denōte sicut  
bubo noctua metator et vespīlio Aliud  
aut ad opera mouent die sicut homo vītō  
nō habitat agresta fere om̄d die abstē-  
dit ppter timorem homīs Si aut ad mōēs  
homī regnum vīta alialud tendat tū qd  
sunt domestica amī tpe sicut homīs p̄fūtē  
intellectū p̄tītē homo ēi talis ē nature  
et ē quigalū et cīmīs nec vita sua salutai-  
pāt̄ s̄ nō h̄eat sūmenta domestica et homī  
qualeq; societate Si qui aut homīs p̄  
fluestres sicut pigmea nō p̄dū condēt  
cand rōm nob̄tū sūnt homīs dī p̄ h̄nt  
aliquid h̄amīs in quādā deliberaçōe et lo-  
quela Aliud aut sūt fluestā om̄i tpe nec  
domestica ad plētū sicut lupus et tūtū  
q̄ grecē rōm aliquos s̄tūtū vacat q̄mū  
ēm vñdīmī lupos captos et tūtūres et  
comēdentes cōd homībus tamē nō om̄d

nātūrā sūt opa referūt ad mansuetidē  
et domatōm et id mūq̄ domesticāt p̄fūtē  
Aliq̄ tamē tūtū magis domesticāt quā  
lupus Aliud aut agresta cītissime dome-  
satāt̄ ut elephas sicut in sc̄ptib; libris  
p̄tēbit obedit em liberant se apicile h̄o  
et ē domesticū ad illū ad p̄portet aut sūt  
q̄ om̄a genera domesticū aliud tūtū  
etia agresta sicut homo cīmū portq̄ om̄s  
caper et canis Adhuc aut ē dī alii  
ad societatem relata vītēs vocēs et nō  
vocare q̄m quēda cītītēs vītēs p̄gītēs  
aliq̄ q̄tātib; sibi alialib; et quēda nō  
vacant. Eas aut que vocant quēda rugiūt  
nō fōmata vītē s̄d vīta cītā vītē sūt  
de mītāt̄ affecta sicut leo cīmū et bos qd  
aut non Adhuc aut ad fōmāt̄ vītēs qd  
fōmant addīmēs q̄ceptūs quas h̄nt s̄t  
homo et pigmea et quēda nō faciunt ho  
sunt multitudē vītē tota aliās alialū Id  
aut corp̄ q̄ co vītē cogitativa fōmat vītēs  
quēda sūnt sūtītētā Dico aut sūtītētā  
acceptū ātē cadētā et motū ad nature  
m̄ semētū sicut pigmea qui nō sc̄t̄ com  
loquēt̄ s̄d nātē m̄ semētū homo aut nō  
sūtītētā s̄d sc̄t̄ vītē Q̄deo diuīnō t̄p̄d  
de ātē opīmōib; q̄tātib; q̄ tētā alia p̄t̄  
hamīs magis p̄ata q̄ agētā libere qd  
aut alialā p̄ oīd tātētā et multa sicut for-  
mica et erītā et alialā alia p̄na Aliud  
aut sūt̄ cōmīs multe garrulitat̄ sicut p̄  
ta stūnūs et quēda istōs p̄ mūtā ca-  
nētā pulōrō s̄tū sicut phylomena et  
alāuda et cīgīt̄ q̄mū mōtū Aliud aut  
non canēt̄ sicut aquila dīt̄ aut aēt̄ q̄  
om̄ib; vōtātib; accidit q̄t̄ accidēt̄  
pter hōtēt̄ sūt̄ mūt̄ s̄tēt̄ et  
multe garrulitat̄ tpe sūt̄ cōtūt̄ s̄d nō  
verēt̄ et dēt̄ dum sūt̄ m̄ actī cōtūt̄ s̄d  
de tempe desiderij cōtūt̄ ante accid̄ et cō-  
tinūt̄ hoc desiderāt̄ māliq̄b; usq; ad de-  
ductionē pulōrō sicut mphylomena q̄  
tentat q̄mū incubat om̄s p̄us Et diuīnō  
aliqui p̄tōmōrō q̄ sua vīta nō vītētātē  
nī super cātātēt̄ et hoc p̄tēt̄ ego esse  
verēt̄ q̄mū p̄us leues et calor cītātās sagē  
m̄tālib; alialib; sūt̄ m̄ cītātā vītētātē  
dātātēt̄ et desiderāt̄ gādīj et calor calis  
mūs incubant̄ vel p̄tēt̄ magis est vi-  
tētātēt̄ q̄t̄ alius homo tamē licet ta-

cat accidens ad coytid et inq'sdeis cov-  
tus ppter verecida tamē ante hoc leta-  
cantae et ludit et signa ostendit motiōne  
amplius aut regimēn vita aliū differt  
et s̄d̄m opacōm ad locā q̄ frequēt in h̄ntā  
Qm̄ amū nō domesticari quēdā magis in-  
h̄ntā agros plānos sicut turtur et quēdā  
magis sunt montane sicut corvus aliud  
et cōta sicut multi covtus et aspidus pullifrons  
sicut p̄dices et gallina et colubus quēdā a'  
sunt triste et casto nō cōentes m̄i semel  
in anno sicut amū que greci quide ḡocedron  
dic̄t latine aut cornis tēnq et palubr  
q̄m̄ quasi p̄tens lumbis sicut vocat sicut e  
contra columbus quā colens lumbos ap-  
pellat aquaticus et aliud de quibus su-  
p̄tis sc̄m̄ mētioz quēdā sūt p̄fā p̄la-  
gala et quēdā vndalia in medio vndarū  
natantia Et quēdā sūt riparia h̄ntā nō  
ripas Et quēdā s̄t petrosa aut petros  
adherētia aut sub petris quiescentia Et  
h̄ quide sūt regnia aliud p̄tētā nō vio-  
lātā aliud aut sūt econtra p̄tētā  
multe ledētia et cōrūpētia aliud ei  
s̄t multe impētūosa bellicosa Et quēdā  
petris sūos refrenētia multe dico aut  
bellicosa impētūosa q̄ impētūd faciūt et inva-  
dit ad me atal' transiens p̄ se et defendit  
se tū om̄i v̄tute sua ab om̄i aliū quidē i' ferreis  
notūmetid sicut aper pluētis qui aquib⁹  
bulbals vocat licet nō s̄t bulbals effrenata  
aut sūt atal' q̄ atrarūd h̄m̄ faciūt illa  
modētia atal' neq̄ se defendētia ab in-  
modētib⁹ sicut lepus et tamulus alia a'  
aliū diversifican̄ per om̄es inductos mos  
etia per h̄c multas modas inductoris  
Quēdā aut sūt mansueti paucē re et nō  
nō sūt multe insipientia q̄ bñ p̄tēpād  
modētēt sicut vacta sed t̄mātia faciūt  
et uratid Et quēdā sūt uratid et i'  
sipientia nō recipiētia doct̄na bonorū morū  
sicut aper pluētis aliud aut pacientia  
timida sicut amū et quēdā carentia audiā  
quā semper p̄tēta sicut lepus quēdā aut  
astuta sicut serpens qui plus ledit a-  
stutia quā astuta audacia et quēdā fortia  
audacia larga nobilia et magna sicut leo  
aliud fortia pluētia et astuta sicut lupa  
qui et astuta et fortitudine noget aliud  
aut ingemosi et tñ p̄uaz sp̄atom⁹ sicut

5  
vulpes que ad p̄ua comūtūt m̄geniūd que  
dam aut s̄t uratidā ad quosdā et aquib⁹dā  
applaudēda s̄t tamē eparatidā enī om̄is  
invadit anteq̄ disternat et p̄ca remittit  
et applaudit d̄m̄ sūs aliud aut s̄t man-  
suetiā cito domētib⁹ sicut elephas Et q̄d  
uratidā et obſtūtia s̄t ab alijs s̄t anser  
et cattus Et deturpi p̄tētā m̄lētāt  
verētātā m̄i homo et q̄d de calys de q̄ vere  
tātā sūt est dictid idē q̄t sitē h̄nē pas-  
sim que verecida e' aliud aut sūt amā  
tātā pulētūdne sicut paio et idē m̄i cōsp̄  
cōpōtē gradū m̄edit ne matilet et d̄d  
e' p̄lla humefactus tota et pollutq̄ aliq̄  
moitir q̄i polluētūm sustine man valens in  
ter om̄ad aliud distretūd intellectid plus  
h̄p̄ homo multa tamē alia atal' retinet  
memorias corp̄ q̄ vident et addisunt sed illa  
memoria q̄tē nō rem̄tētia nō e' m̄i in  
polis homib⁹ Et e' pars d̄m̄ meis ut  
dicit plato in suis aut narrab⁹ d̄q̄ui  
ste et singulatim om̄es mores om̄i atal'ū  
et modos regimēs conte sūe et subtilab⁹  
considētātā tātē corp̄ magis quā h̄t fe-  
cerit q̄ma nō diuīnq̄ m̄i vniuersitēt  
de ip̄o Capitulid q̄tēt et d̄ḡresso  
declarans p̄dm̄ quid e' regimēn vite  
in animalib⁹:

¶ faciliorem aut intelligētā  
corp̄ que de regimē aliū vite  
dicta sūt oportet sūre q̄n̄  
atal' perfecte d̄m̄ p̄tēpād re-  
gle ante m̄i plus homo perfecta ei re-  
gimē vite est s̄d̄m̄ p̄tē honesti et ad fieri  
felicitatē Et aut regimē hoc sūt i' cōfici  
h̄t declarari m̄eb⁹ in qua querit felicitas  
m̄domo videlicet s̄d̄m̄ doma dispositoz q̄ nō  
nomina greci vocat Et in cūtate s̄d̄m̄ q̄  
grātia officiorū et timidū dispositoz et her co-  
tendit ad p̄vitas et nātēs s̄d̄m̄ q̄tā  
et dispositoz ita q̄ monar̄ha regimē oportē  
fiat aliq̄ aut habet s̄tatiū se ḡber-  
nante aut cōtē paciōtē m̄duītēs ut p̄tē  
te dignitate q̄ tēs v̄rbātates s̄t multi-  
tidinis q̄tētēs dicte agreas monarchia  
p̄ma et aristotētia 2a et hymatracia 3a  
fit aut hoc regimē legib⁹ et dispositoz  
officiorū et p̄ydoneitatē personarū et q̄tē  
tētē m̄tōrū et negotiātōm̄ Tertia q̄ re-  
gēs dispositoz vocat ḡreccē monastica m̄  
qua homo plus v̄iuit separatis ab alijs

ut maiorem sapientiam et contemplacionem posse ducere  
operam admirabiles querendis et mirabilibus casis  
et ex hoc delitatores habentes prius et firmas  
quibus nihil est contrarium. Quibus enim conspi-  
tit felicitas contemplativa. Tertius autem hys de-  
seruit ea quae vocat ethicae subiectus passiones  
virtutis morali opera aut dirigenst ad equi-  
tatem iustitiae naturae sive potestum et intellectu-  
tis regens recta iuste que modum est virtutis  
intellectualis dulcia ergo regnumen vite pti-  
cipantur non ptiapartem ipsorum sed secundum iustitiam  
modum non est ptiapartem sicut opacorum hys  
vntate sed quod non inveniuntur ad virtutem pti-  
citur tunc et paludibus vnitam capacitem  
unser autem et catus occidit leo libalis  
et catus et fortitudinem emitit autem non  
facit ea quae facit ad finem felicitatis deo-  
que est habundancia dog et familiis neque  
ad finem felicitatis ciuilis quae gubernatio p-  
fecta neque ad finem felicitatis monastice que  
est contemplatio virtutis firma. sed pura et  
admirabili cuiusdam delitatores sed quod ptiident  
sibi domum aliquam non ptiident habundanciam  
domus sicut vulpes per item hec curia oro-  
noite quod videlicet defendant anocimenter  
optime et ptem non esse intentos videlicet  
sufficiencia coadiuvans in domo reportis  
aliquam autem in mutante inveni ptionomica  
sed non in fine sicut apes et formica quae et  
faciunt casas et replent casas egesantibus  
suis sed non referunt hos thesauros or-  
ganice ciuitate aliorum definiunt atalud  
sive sint ead spes in ipsius sive in diversa  
parte spes abundantem cum coame apud  
aut formicario non definiunt malique ali-  
sicut habundance ptiatuorum hominum sibi  
inueni definiunt ad regendas ciuitates et  
gentes. Ea autem que ciuitatem vnitam  
aggregant totam gentem sive speciei non dicunt  
ad munitionem opera neque distribuunt sibi in-  
tem pti lucta neque legibus editis regunt  
et gubernant nec finem felicitatis atten-  
dunt sed vnitam ciuitatem in habitaculo co-  
gregata et defensione qui sunt genitores et  
aner et sturni ppter quod decipiunt aucti-  
pibus talia qualia poterit et quibusdam spe-  
cie amibus vel imaginibus aiunt multa  
ciuita statim adveniunt ad coabitandem et eas  
et in rebus excludunt sed simili ex parte  
defendunt se ab accipitibus et aquilis

aquibus solitare contra se defendere non  
potest sed andes anates et aves aquaticas  
latas et vmbriales pedes longos visa aqua  
congregati sit magis et ad impeditum facit ad  
recepientem dico capite ptergentes aquas  
in facie aquile ptergent accessum. Similiter  
autem sturni ad quilibet impeditum accipitris  
conspicunt in aere et vento alijs quietatos  
remouent accipitris et sub ipsorum descendentes  
accipitris quam ptergo stercoribus ipsorum et illimitata  
et apponit non potest. Si autem regem  
hunc non nisi secundum aliquod regni vnitam  
gubernacula em gravis originem potest apponit  
qutatis custodia apes egredientes ac casa  
steppit sicut cornu alias quocat et autem  
arege lenato omnes sequuntur et querunt no-  
niam habitaculo in qua casas construantur  
et thesauros mellis reponant. Sed non  
dicunt autem alio ex ambe malique qutatis  
opid aut distributore dampnum nec luci nec  
malique ptele se hunc ad ptes aquibus  
exierunt. Similiter autem atalia quae virtutem  
vniuersitatem que sunt regis vite clementia  
et pna non vnitam pte. Una enim  
vntate vnitania negligunt alia et vbi  
vnitania melioris subiaceat passionem quae  
vnti opponit sicut coemid oppo medu vi  
causa leo liberalitatem et magnitatem v-  
nitam et fortitatem et ad liberalitatem sit  
dequo et habundanta dicere et in hac gau-  
dere ipse dicat pte et id potia pte  
tyrami est liberalitas sua quae dicunt vntus  
ad hunc autem magnitatem et fortitatem coistentes  
subiaceat urticida forte aut gradi domi magis  
invadit et comit et sic facile videatur  
in omnibus alijs. Quid autem maxime mighis  
attendit est quod non agit actu regimis  
istius libere sed ne impulsu ppter quod in-  
te et tene et membra inq alia ptiapar-  
tia melius hunc regnum vite sicut apes  
quod melius metus et parvus hunc memorem et  
multid inq pti leo uel cerus et tamen  
multa regit ptionomica et monarchia  
et ciuitate et quibusdam quide anna ho-  
mida est et quasi nullius discipline se sus-  
ceptibilis in qm operantur sive regis sicut  
formice ptiapar aut pti fences ptiapentia  
tum rege operantur sicut apes Reges autem  
hinc aliquam hunc regem anna constitutus  
sicut apes qm in ptiitas corporis indicat

6

perfectus est in suo genere hoc animal et ideo  
debet ordinare alias et impare eius alijs  
autem constitutus aero et desituum sicut in  
ibis hunc equum pferit per membris aut et id  
non est in eis necessitas regis nisi per hoc omni  
aut necesse est dormire aut dirigi involutu  
aperte quod nocturnus custodire habet custodiens  
vigilans noctu et in volatu ducem aperte in  
directo ordine levato volare debent  
**Capitulum quartum de membris animalium secundum officia**  
ipso que sunt incorpore

Edentes autem adponunt ad hunc  
vultus tangamus membra animalia de  
terminantes officia quibus se habent  
ad munitionem dicamus igitur quod omnia aia  
lia quenam in horum quod sunt dico membra pecorum  
saluat sibi individualis aperit quos domo  
et membris per quod recipunt nutrimenta Et hoc  
est os aut aliud sile ore 2<sup>m</sup> aut et membris  
in quo retinent nutrimenta et exigunt et  
ex ipso manente in membro illo hunc in membre  
tale corporis suorum ex hoc vocat stomachum  
aut aliquid hunc et dicit stomachi coquens  
Ista tamen duo membra in diversis animalibus sunt  
quenam et ceteras sed non quos dicimus  
postius secundum aspectum videlicet figura ipsorum  
et augmentum et diminutio et quoniam et  
qualitas et secundum coniunctum aut in membro  
eo quod est membris in quod evadit in recessu  
missus et hoc est exenter quod post ingressum  
tibi in os mittitur inventus et transire per  
ipsam Superfluitas autem que separatur ab eo in di-  
gesto malibus et duplicitate genitum Est est  
geniale et omnia alia distinctum hunc membris  
recipiens et colligens et emittens superfluos  
suum hunc etiam membris recipiens  
et recolligens et emittens superflicitatem  
suum sed non genitum Nam animal hunc evadre  
tipiens superflicitatem suam Non necesse  
est hunc recipiens superflicitatem suam eo  
quod superfluitas eius hunc in missu et e-  
mittit cum superflicitate pata pait aues quod  
non sunt vestimenta que ex receptaculo hunc  
superfluitatis ad mecum sunt hunc vestrum hunc  
venire sive in foce alii et non omne hunc  
venire hunc etiam vestram adhuc autem  
animal hunc semen genitum genitum ex parte aliud  
sibi in forma et specie pte animal hunc membris que  
menstruum suum quod vocat vas seminandi

sed hoc differt in masculo et femina aperteque  
stendit et omne masculinum in genere animalia exinde  
erat in cito modo semen suum in sua feminas  
femina autem non erat sed emitte deinde dese  
semen in suam matrem Invenit autem aiat  
de quo adiut non apparuit mas vel femina et  
hoc est aquilla. Adhuc autem omne animal hunc se-  
men et genitum ex parte filios habet membra que  
sunt cecatula sua ad generationem et per filios  
habet membra diligenter hunc in se et quantitate  
et situ sit et alia in specie diversis animalibus  
Quodammodo enim feminas sunt matrem secundum vero  
matrem ratione quodammodo aut sunt membra quod hunc  
matrem matrem sed non veram ratione ipsius hunc  
igitur membra sunt que uel omnibus animalibus  
que sunt in membris aut pluribus corporibus ex parte hunc  
aut saluat esse in dividendo aut spernit et sine  
potest ex parte quia enim omne animal est subiectum hunc  
de et est in eo calor dissolvens subiectum hunc  
spiritus et calor ipsius auctus artus et  
calor qui generatur amotibus eius coadunans  
addissolutorum ad non saluat animal aliquod secundum  
nutrimento Secundum generationem in libro de natura  
animalium quod non nutrit aliquid nisi in quo est  
aliquod secundum incorpabile et potentia nutriti.  
Aqua enim quod est hunc non nutrit sed nutrit  
nutrimentum Opporteret ergo omne animal habere  
nutrimentum secundum et receptaculum nutrimenti  
est. Non aut apportet omne animal hunc nutrimentum  
hunc aut receptaculum nutrimenti hunc. Quod  
autem non saluat in suo esse dividendo apportet  
saluat per genitum et non est genitum nisi da-  
rent membra genitum conscientia. Quod oportet  
omnia animalia hunc evasa seminaria et receptaculum  
et ptes que diximus per hoc igitur. Propterea  
inductus amplius autem genitum quod hunc subiectum  
potest quod subiectum non est sensu tactus  
aperte quod animal est animal et oportet quod in eo sit  
aliquod membris in quo sit secundum in summa et  
sit pait in medio tactus et hoc secundum mem-  
bris non hunc nomine genitum quod secundum omnia ratione  
que sunt omnibus membris animalium in quibus est  
tactus. Et in multis queunt et uno non  
est et non secundum malum est aliquid simile illi quod  
non hunc cum ratio eius recipit hunc ipsius ratio  
plena et communica ratione adhuc autem in  
omnibus est hunc ratione que est subiectum ratione quod  
in carnibus animal aut quod animal recipit de  
summis animalibus et sensus et tendens ad car-

A rupam sciat in libe de ea vite longior  
probat est. Et aportet q̄ meis p̄t etiam me  
bri m̄q̄ p̄mo aggregat illa h̄nditas et  
decurrit per m̄bra etia her aut h̄nditas  
in multis aliis p̄fectiib⁹ e sanguis  
et in alijs m̄ta p̄fectis aut aquilatice e  
alia h̄nditas q̄ e loco sanguis p̄nit veni  
e h̄nditas draconis et rutele corpore et  
e malis h̄nditas no complecta pallida q̄  
declimat ad aquositate p̄nit vena quod est  
in aliis. Resimmete igit̄ dñm q̄ oēs  
sensus in quo corrunt om̄ia alib⁹ est tac  
tus et sciat in medio et in strumento est  
aliquo m̄bri p̄stū incarne em uel in co  
quod e simile carni est sciat in medio in ner  
vo aut sensu e p̄nit in strumento aut i  
co quod e simile nervo q̄ sanguinis em e  
incarne et nervo. Qn alijs aut signem  
no h̄ntibus est in m̄b⁹ aportatio carni  
et nervo et similib⁹ eis aportatio virtutis  
attine que e meis p̄ finaliter appor  
tet q̄ sensus iste sit in m̄bri simili mon  
eutrogiemo q̄ta em e virtus pessima  
pessima aut et receptum in aliis est  
m̄bri simile et dissimilia non patitur  
non per passiones plū virtutes aut o  
patitur que alio nomine motus dicit̄ em sit  
magis attine sit magis in formalib⁹ m̄bri  
que simile m̄bra dissipata p̄nit in tuis  
et meis tibi masticatio sive molitus. Ad  
virtus moues ad hoc opa dentes m̄tiso  
res et molares et more p̄nit in organo  
q̄ complet opus eius. Et virtus mouedide  
lato ad lato e impedibus q̄ licet i nermis  
motuus simili virtutes tamē no q̄plēt  
opera cor̄ ipsi per m̄bra organica dissipata  
Est aut virtus hoc etiam in aliis animis et in  
dimis alijs m̄b⁹ aliud pressus motus  
habentia. Adhuc aut in aliis aliis e sanguis  
p̄nit in h̄nti et cōq̄o et cōtis agree  
tibus p̄fectiib⁹. Om̄ia em agresta a  
larentia pedibus om̄io aut h̄ntia duos pe  
des aut quatuor em h̄nt aliquid sanguis  
plus uel m̄q̄ et precipue et corda aperte  
in alijs aut non e sanguis p̄nit i apibus  
et mespis et maribus quibusd̄ p̄nit i sa  
pia et tarabo q̄ e locusta māis vocata  
apit nos et in omnibus multipedibus p̄les  
q̄m quatuor pedes h̄ntibus. D̄portet

em nos no latere q̄ sciat diuina m̄b⁹  
quodam p̄ similia et hec sunt et aliib⁹ per  
fectis sanguinem h̄ntibus p̄dit est videlicet  
et cartilago nervus corda ligamentum arteria  
panniculus vena q̄ m̄bra in volūte et  
caro q̄ sufficit vacuitates om̄e aut m̄bris  
in quolibet aliis hec virtutem nātem per quid  
complet suū m̄tū. Et h̄c virtus q̄tuor  
opacit̄ ad m̄q̄ hec q̄ sunt m̄tū et  
veniens attrahit et attractus rectificare.  
Et rectificatio p̄bi in quo m̄bri in quo e  
om̄e et id quod no e quenies nec recti  
fici potest ase expellere. M̄bri aut  
dimis virtutes h̄nti e per quatuor dñas  
qm̄ aliquod e virtutem suscipiens et malia  
refundens p̄nit cerebri et epai cerebri  
em virtutem vita et caloris virtutem et  
p̄m p̄sistit atalore et similiter. Et sunt  
transfūndentia etiā virtutes suas malia. Ce  
rebro quidem dat sensu et motu sed non  
ab solute sed in relatione ad cor p̄nit in se  
qualib⁹ ostendit. Epai aut transfūndit  
m̄tū virtutem etiā no absolute sed  
p̄p̄atheticos licet galeno uolit q̄ ea cere  
bro quid epai ab solute malias suas trans  
fundant virtutes sed debet no in sequenti  
discret anobis suscipiens aut et no dñas  
est sedis modū atiū m̄bri. Et cali m̄bri  
in om̄i ali sangue h̄nti et caro. In his aut  
q̄ sanguinem non habet e id quod loco et  
vite carnis est habet aut cūnd modū  
in mollibus que et ob induris m̄b⁹ hoc  
em due virtutes in carde et epate magnitudine  
principio simile per quas subistit et illo  
in eis quiete manent et non instarunt  
ab eis alter alij m̄bri hoc tamē no si  
acorde si om̄is conficit p̄t p̄p̄atheticos  
Sed galieno dixit hoc etiā sic ab  
epate et nos ostendit in sequentiis quod sic  
p̄mo acorde et ab epate aliud tamē  
antiquissimorum p̄phorū qui anaxagorā vni  
tati p̄ diximus hec m̄bra virtutes suas  
h̄c ascipit et in ip̄is quiete easq̄ et  
ideo sedis astis m̄bri cadit malia p̄te  
dimisimis que e tercia qui sedis eos sed  
suspiciencia neq̄dancia virtutes aliquas  
Sed tamē hoc m̄bri no quenit p̄tibus  
aliud quia in quolibet corpe aliis p̄t  
e cūnd corporis q̄ta etiā nātē e vnde ce

aliquod membris in quo est principium alia  
 sedm est virtutes et ideo non per se quod  
 diversus est aliquod sit membrum neque suspensus  
 neque dans virtutem habet. Sit autem in hoc in  
 ordine animalis quod omnia recipiuntur a motori pro  
 motio et est ita necesse est ut in unius mem  
 brorum cuique alius quod anima membrorum retri  
 piant calorem et virtutem ab eo  
 quod est causa et motor primus in ordine animalis  
 statim membrorum divisione ergo membrorum  
 que quadruplices sunt secundum antiquos trime  
 bris est ostenditur ut sit membrum et suspensus  
 et dans virtutem et sit aliquid suspensus  
 et non dans. Et sit aliquid non suspensus  
 ab aliquo quod sit in terra corporis sed dans in  
 bus et hoc est licet galienus dicit quod suspen  
 sion ab epate invenit et virtute motus  
 hoc omnis inquietens est ut in septibus erit  
 manifestum. Nullum autem est nec dans nec re  
 cipient sciat et in mundo non est aliquid quod  
 nihil autem a primo motore suscipiat has aut  
 tres dimensiones cum nec est invenire aliud  
 per rationem quod in duabus amplius in omni  
 aliud primum et magno cuique sit genus nec  
 est duas alias dimensiones membrorum sed  
 quaedam membrorum sive principalia et  
 quaedam secundaria principaliis membrorum desinencia  
 et principalia quidem sunt quod operantur salutem  
 individui singulare aut salutem speciei ea  
 aut que operantur salutem individui per se. Cor  
 quidem aquo fuit virtus ante et cere  
 brum aquo fuit sensus et motus sive virtus  
 sentiendi et mouendi inveniuntur ad cor. Et  
 epax aquo iterum quod recipit quod hanc a  
 corde fuit virtus inveniendi operis quod est  
 stat hic tamen non eque principia est sed cor  
 est primus principium aliud est ideo in his sed  
 in spiritibus celestibus est primus motor mo  
 tus hic enim compotus est ex motori et mo  
 bili et quicunque aliis sint motoribus moti con  
 tutes mouendi accipiunt ab ipso primo quod  
 potest motor moto est virtus cordis est  
 scilicet virtus huius solidi cui applicantur omnia  
 alia et accipiunt virtutem ab ipso et tunc  
 potest per agere suas operationes quod autem no  
 accipit aliquid ab aliquo aliis operis quod  
 est apytagogico sol cor celi est dicebat  
 eo quod huius celi dicitur est magnus aut hoc  
 aut membra in spe et in forma per modum

atilibus perfectus. Quia aliis autem sicut membris  
 correspondunt hiis que sufficiunt virtus corporis  
 Sed quia autem nequaquam salutem est operis in  
 per generationem, sed necesse est ut quod principale  
 quod operatur salutem in dividuum spermatis  
 membrorum secundum quoddam voluntatem romance  
 impetrans. Et hoc est quod vocatur testiculus sine  
 vasa seminaria. Secundum ergo in ea est operatio  
 autem in dividuo sicut malis ordinatur et  
 forma secundum genitum quod est virtus et forte de  
 constitutus que est sensus tamen membrorum quod operan  
 tia et deducuntur corpora aliis vocata principia  
 Epax quidem pilibam in eis et cor forma  
 virtus que est deinde constitutus autem species  
 autem principia operis est per generationem omnis  
 ex alio. Et hoc non potest esse nisi virtus for  
 manus autem conservat semini ex generatione et  
 hanc operatur in relatione ad cor testiculi.  
 Alia autem sunt membra istis ammirantia si  
 definiuntur. Sed hoc non adeo sic prima pri  
 operantur ab omnibus generibus aliis. Sed tamen  
 anima necesse est hinc aliquid eis simile. Minis  
 trancia autem dividuntur in duo genera quod  
 ministrantur per uno id in quo membrum princi  
 pale operatur. Et quedam ministrantur defendendo  
 id in quo membrum principale operatur sicut o  
 pacione. Vi genera dicimus quod cordis minister  
 operatur et pulmo qui operatur ei primus et ins  
 ter deferens quod operatur est arteria  
 primus deferens arterie a corde in membra. Ce  
 rebri autem minister operatur est quod parat  
 ei instrumentum scilicet epax et alia ministeria  
 sibi instrumentum deferentes autem id in quo opera  
 tur est cerebrum est nervus deferens sensus  
 et motus per totidem corporis operas autem  
 minister operatur est stomachus et inservit  
 deferens id quod operatur est arteria de  
 tributaria autem minister operatur est vasa se  
 minaria per quod ministrantur sperma scilicet for  
 te cerebrum et aliquo modo totum corpus mi  
 nister autem deferens quod in testiculis operatur  
 est est omnia ista autem membrorum modi  
 sunt in omnibus aliis coquuntur in libet et ad  
 perse patet sicut quod non comit aliquod et  
 amplius autem in omnibus aliis tres in  
 veniuntur membrorum dicas quod in omnibus aliis  
 quod est membrum operantia est aliis et  
 quod est que non est in ipsius inservit operis